Wien den 13. October 1849.

### Venerabile Consistorium.

Magno hoc, et forte nunquam amplius redituro momenta, quo penes reorganizalationem regni Hungariae et principiis Constitutionis 4ae .Mártii 1849 singulispopulis aequalia tribuuntur jura, nationi quoque rullhenicae evigilanidum erat, ne omnibus ceteris medio Deputatiumum semel ad centrum administrationis Viennae iusuanlibiis suli vitae publicae forte incapaces judicemur, sieve per cimmibabitantes nos uatiunes absorbeaiiur. Quidquid autem

agendum erat, id certe Optime in mutum cum A. Dioecesi Munkacsensi, in qua vis, et nucleus nationis Nostrae in Hungaria requiescit, cointelligentia actum fuisset, et agi debuisset. Verum non ita facile est nationi sub longa Oppressione gementi, torpentes colligere, et ad agendum in theatro politico ad motum ponere vires. Dum enim de mediis, quo melius unitis viribus agendi, et superinde consilia cum A. Dioecesi Munkacsensi communicandi cogitavimus, ferventibus jam Viennae super sorte populorum cum 17 Septembris coeptis consultationibus, subiti supervenita fida ruthena manu Vienna insinuatione ne tardaremus homagium nostrum medio Deputationis ad Altissimum thronum deferre, una protectionem Excelsi Ministerii, et ceterorum auctoritate et influxu pollentium imperii columnarum implorare, ne forte conclusis decretoriis conferentiis, de nobis alea jaciatur, quin vel tempus nanciscamur, indigentias, et desideria nostra proponendi. Celeri resolutione itaque exmissimus abhinc Deputationem, sex individuis constantem, et quidem Dominis Michaelē Viszanik, Primario medico ad nosocomium Generale Viennae, et emer. Facult. Medicæ Decano, Adolpho Dobranszky equite ordinis, Caes. Russici S. Vladimiri 4ae classis, eorum commissario Caes. reg. penes 3um Caes. Russicum corpus, Vincentio Alexovits facult. medicæ membro Viennae, et nosocomii prolium ad S. Joseph. emer. Directore; Josepho Soltész administratore Parochiae Eperiesiensis, et ejusdem nominis Districtus surr. V. A. Diacono, Assessore Consist. Victore Dobranszky Secretario Eppali, notario, ac assessore consist. Alexandro Janitzky Parocho Malczoviensi,

¼ — Quae Deputatio Viennam adveniens iathic ¼ in paribus advolutum memorandum 14a Octobris suae Illustritati Barono Josepho Gehringer plenipotentiato Caesareo pro Hungaria commissario et subsequis diebus omnibus ceteris ministris Caesaris, 19. Octobris vero Suae Majestati Sacratissimae admanavit. — Excepta fuit fata Deputatio ubique honorificentissime, eandemque apud omnes D. D. Ministros asssecurationem tulit, habendam esse ex parte Ministerii gentia ruthenicae curam, ut in nationalitate sua sub aliis monarchiae Austriacae tuto evolvi, et roborari possit. — Illustrissimus D. Gehringer individua nationis nostrae, Officium publicis gerendis idonea sibi conscribi, et exhiberi jussit; et

statim membrum Deputationis D. Adolphum Dobranszky in Referentem, et cancellariae Directorem Districtus Ungvariensis denominavit. — Minister internorum declaravit, solatio sibi esse, quod Deputationem gentis ruthenicae nomine regiminis adsalutare possit; Omneque ex parte regiminis nationalitati nostrae promisit succollamen, ea enunciata persuasione: quod sicut natio ruthena, velut a saeculis oppressa, tantum cum auxilio regiminis eluctari potest, ita vicissim acquirendas in evolutione nationali vites adsolidandam magnam monarchiam Austriacam conversura sit. — Ministerii Praeses per singulas administrationis publicae apud nos partes scitabatur, ubi certe bonum fuisset statum rerum in Dioecesi Munkacsieni uberius notum habere, si inimica temporis brevitatis, modum colligendarum notitiarum non praecidisset. — Justitiae Minister blando cum alloquio testatus est, se in omnibus Ruthenorum causis demonstraturum, se non nomine solum, sed et re, ac facto justitiae Ministrum esse: Cultus et institutionis Minister longiori discursu indigentias nostras in re literae inquirebat, nostrique singularem curam se habiturum promisit. — Minister Financiarum longo perjucondo ruthenico sermone cum Deputatione conversabatur, seque inter Ruthenos Galiciae natum, peculiarem erga gentem nostram Sympathiam conservasse asseverabat. — Minister Agriculturae projecta a nobis exigebat, rem ruralem apud nos promovendi quam provinciam Doctor Alexovits, qua expertus Oeconomus inse recepit. — Minister communicationum Baro Culmer enunciavit, Croaticas non pro se, sed pro omnibus Gentibus Slavicis contra Magyarismum dimicasse, se proinde etiam Ruthenis constantem Patronum futurum. — Dolendum solum, quod sua Excellentia Banus Jelachich eorum lecto affixus, ob vim morbi deputationem nostram excipere non potuerit; Qui tamen jam per prius coram Deputatione ruthenicae nationis ex Galicia omnigenum nobis Patrocinium spondit, et cui memorandum Deputationis Nostrae per membra ejusdem Viennae degentia cum restituenda valetudine exhibendum relictum fuit. Die 19a Octobris Deputatio Audientiam habuit apud Suam Majestatem, clementissimeque excepta benignam eam audiit ex Ore Altissimi Imperantis declarationem: Nationem ruthenicam semper laudabi-

liter semet gessisse: omnique illius aequa desideria implenda fore, gratiasque habere Suam Majestatem Deputationi, foro contestatione legalium sensorum fidelis gentis rathanae. — Ita provincia sua perfuncta Deputatio ad patriam remeavit; praemissamque isthuc exhibuit Relationem, quam cum ea fiduciali Fraternali petitione Venerabili Consistorio communicare Officii mihi duco: Quatenus ex parte sua votis nostris respectu levandae ex situ. et squalore tot Saeculorum infelicis nostrae nationis fraterne cooperari, Spiritum Nationalitatis efficacibus suis adhortationibus in clero Dioecesano excitare, et fovere; Nos quoque consiliis suis adjuvare, Successuumque in Sphaera hac nuntio nos de tempore in tempus recreare dignaretur. Pro praesente necessitate, individua quae in Sphaera politica sive juridica applicari possent, per Venerabile Consistorium conscribi, et superiori Districtualis commisariatus Officio, atque directo etiam Suae Illustritati Baroni Gehringer proponi, ac commendari, certe magnopere expediret; quam Individuorum conscriptionem pro statu notitiae mecum etiam communicari fiducialiter orarem, velut ego quoque consignationem nostratium Individuorum pro congrua informatione praesentibus //sub // accludo, reciprocam in omnibus Nationalitatem Nostram communem respicientibus Negotiis Spondens Operam, Zelosamque in Quantum vires admittunt cooperationem; nunc enim, si quando opus est unione animorum, ut junctis viribus ad communem elevandi populi nostri scopum tendamus, invicem Consiliis juvemus, ac praesertim eo collaboremus, ut literaturam aliquam nationalem creando simus, hocve scopo initia per Fratres nostros connationales in Galicia laeto cum successu facta apud nos imitemur, ex continuemus. — Faxit Omnipotens, ut qui per saecula existentia caruimus, illucescente feliciore aevo, tandem ad vitam Nationalem sub potentibus Aquilae Austriacae alis eluctemur! —